
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Л 5  Л & Л  Ь  г.Мензслинск Xs _________

«Об утверждении комплексной программы 
по профилактике правонарушений в Мензелинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2025-2029 годы»

В целях реализации Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», а, также, в целях 
укрепления системы профилактики правонарушений, общественного порядка и 
общественной безопасности, вовлечение в эту деятельность органов местного 
самоуправления, общественных формирований и населения, повышение роли и 
ответственности органов местного самоуправления в профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью, Исполнительный комитет 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую комплексную программу по профилактике 
правонарушений в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2025-2029 годы (далее Программа).
2. Исполнительному комитету Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан выступить заказчиком- координатором программы.
3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан от 26.11.2020 № 1127 
«Об утверждении комплексной программы по профилакгике правонарушений в 
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2024 годы» с 
01 января 2025 года.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Приложение
к Постановлению Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
от « Л $ » / Z 2024 года № 4 44

Комплексная программа
Мензелинского муниципального района 

по профилактике правонарушений
на 2025 -  2029 годы



2

С О Д Е Р Ж А Н И Е

1. Паспорт 3
2. Содержание проблемы и целесообразность ее программного решения 8-9
3. Основные цели и задачи, профилактики правонарушений 9-10
4. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений 10-11
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы  ̂^
6. Программные мероприятия:
6.1 .Снижение уровня преступности на территории Мензелинского ^
муниципального района Республики Татарстан
6.2. Применение инновационных форм и методов работы с
несовершеннолетними, активизация и совершенствование 14
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи
6.3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест 
лишения свободы.
6.4 Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 
общественной безопасности и внедрение современных ^
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в 
общественных местах и раскрытия преступлений.
6.5. Обеспечение правопорядка на улицах 28
7. Принятые сокращения 29
8. Расчет финансовых средств по разделам Программы 30
9. Индикаторы оценки результатов реализации Программы 31
10. Приложение № 1



3

1.Паспорт
Комплексной программы Мензелинского муниципального района 

по профилактике правонарушений на 2025-2029 годы



Наименование
Программы

Комплексная программа Мензелинского муниципального 
района по профилактике правонарушений в на 2025-2029 годы 
(далее -  Программа)

Заказчик -
координатор
Программы

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района

Основание о 
разработке Программы

Указ Президента РФ от 2 июля 2021 г. N 400 "О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации", Послание 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 29.02.2024

Цель Программы Формирование системы профилактики правонарушений, 
укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности.
Вовлечение государственных органов, общественных 
формирований и населения в деятельность по профилактике 
правонарушений и борьбе с преступностью.
Повышение роли и ответственности органов государственной и 
исполнительной власти Мензелинского района, органов 
местного самоуправления в профилактической деятельности. 
Обеспечение социальной адаптации детей и подростков к 
изменяющимся условиям социальной среды.
Развитие духовно-нравственных ценностей общества через 
формирование гармонично развитой личности.

Задачи программы снижение уровня преступности на территории 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан;

активизация работы по профилактике правонарушений, 
направленной, прежде всего, на борьбу с пьянством, 
алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью 
несовершеннолетних, незаконной миграцией;

ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы;

активизация и совершенствование нравственного 
воспитания населения, прежде всего -  молодежи и детей 
школьного возраста;

совершенствование нормативной правовой базы 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 
по профилактике правонарушений;

координация деятельности органов местного 
самоуправления в вопросах предупреждения правонарушений; 

вовлечение в предупреждение правонарушений



5

предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, а также общественных объединений;

повышение уровня правовой осведомленности и правовой 
культуры граждан;

оперативное реагирование дежурных частей органов 
внутренних дел на заявления и сообщения граждан о 
правонарушениях;

обеспечение общественных мест техническими средствами 
контроля за ситуацией в них;

оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных 
местах;

профилактика экстремистских настроений и проявлений, 
национальной розни, расовой и религиозной нетерпимости; 
выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений______________________________

Сроки реализации 
Программы

Программа реализуется в течение 2025-2029г.г.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Всего в 2025-2029 годах планируются финансовые затраты 
на выполнение мероприятий Программы в сумме 24261,5 тыс. 
рублей за счет средств бюджета Мензелинского 
муниципального района (далее -  бюджет района), средств 
внебюджетных источников; иных источников, не запрещенных 
действующим законодательством.

Год Средства бюджета
Мензелинского муниципального района 

( тыс. руб)
2025 4851,3
2026 4852,3
2027 4852,3
2028 4852,3
2029 4853,3

Всего: 24261,5

Объем средств, выделяемых из указанных источников носит 
прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в 
установленном порядке при формировании проекта бюджета на 
соответствующий финансовый год с учетом уточнения перечня 
программных мероприятий, сроков и этапов их реализации в 
соответствии с достигнутыми результатами.
Предполагаются затраты: ______________________



6

из средств, выделяемых на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятий; 
внебюджетных средств, местного бюджета, бюджета РТ; 
иных источников, не запрещенных действующим 
законодательством;
- При отсутствии в бюджете района на соответствующий 
финансовый год ассигнований на программные мероприятия 
финансирование может быть осуществлено при наличии 
дополнительных поступлений в бюджет района и (или) при 
сокращении бюджетных ассигнований по другим расходам 
бюджета района.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач 
Программы 
(индикаторы оценки 
результатов)с 
разбивкой по годам и 
показатели бюджетной 
эффективности 
Программы

Реализация Программы позволит повысить эффективность 
государственной системы социальной профилактики 
правонарушений, привлечь к организации деятельности по 
предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, 
организации всех форм собственности, а также общественность 
и население; обеспечить нормативное правовое регулирование 
профилактики правонарушений. В результате проводимых 
мероприятий планируется:

- уменьшить удельный вес преступлений, совершенных 
несовершеннолетними с 1,5% в 2025 году до 1,4% в 2026 году, 
до 1,3% в 2027 году, до 1,2% в 2028 году и до 1,1% в 2029 году;

снизить уровень рецидивной преступности, т.е. 
уменьшить удельный вес преступлений, совершенных лицами, 
ранее судимыми с 31,2% в 2024 году до 31,1% в 2025 году, до 
31,0% в 2026 году, до 30,9% в 2027 году и до 30,8% в 2028 году, 
до 30,6% в 2029 году; - уменьшить удельный вес преступлений, 
совершенных в состоянии алкогольного опьянения с 27,4% в
2024 году до 27,0% в 2025 году, до 26,9% в 2026 году, до 26,7% 
в 2027 году и до 26,6% в 2028 году, до 26,5% в 2029 году; 
- снизить удельный вес преступлений, совершенных на улицах и 
в других общественных местах с 7,3 % в 2024 году до 7,2% в
2025 году, с 7,1% в 2026 году, до 7,0% в 2027 году, до 6,9% в 
2028 году, до 6,8% в 2029 году.

не допустить рост преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических и психотропных веществ;

усилить контроль за миграционными потоками, снизить 
количество незаконных мигрантов;

повысить уровень доверия населения к 
правоохранительным органам

Координация
деятельности
субъектов

Планирование, взаимодействие, координацию и общий 
контроль за исполнением Программы осуществляет 
Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района РТ, который ежегодно уточняет целевые показатели и

■



7

профилактики
правонарушений

затраты на программные мероприятия, механизм реализации 
Программы и состав исполнителей, запрашивает у организаций 
и ведомств, ответственных за выполнение мероприятий, 
сведения о ходе выполнения Программы. Реализация 
программы осуществляется в соответствии с ежегодным 
планом, содержащим перечень 5 мероприятий с указанием 
сроков их выполнения, бюджетных ассигнований. 
Финансирование мероприятий осуществляется через 
финансово-бюджетную палату района и ведомства, 
ответственных за их реализацию и являющихся исполнителями 
программы. Исполнители программы, ответственные за 
реализацию, представляют государственному заказчику 
координатору программы ежеквартально, до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, информацию об 
исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 
выделяемых исполнителям мероприятий из соответствующих 
бюджетов с нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 
Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
программы (далее - годовой отчет) формируется 
Исполнительным комитетом Мензелинского муниципального 
района совместно с соисполнителями до 1 февраля года, 
следующего за отчетным, для формирования итоговой 
информации по Программе, следующего за отчетным. Годовой 
отчет содержит:
- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с 
указанием причин) в установленные сроки;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы;
- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных 
средств на выполнение мероприятий;
- информацию о внесенных ответственным исполнителем 
изменениях в программу;
- и иную информацию.
Внесение изменений в программу осуществляется 
ответственным исполнителем мероприятий программы либо во 
исполнение поручений Правительства Республики Татарстан в 
соответствия с установленными требованиями. Выполнение 
мероприятий программы и эффективность использования 
финансовых средств планируется регулярно рассматривать на 
заседаниях комиссии по профилактике правонарушений с 
заслушиванием руководителей отделов и ведомств 
исполнителей программы___________________________________



8

2. Содержание проблемы и целесообразность ее программного решения
Стратегической целью государственной политики в сфере профилактики 

правонарушений на территории Мензелинского муниципального района является 
повышение уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка 
путем оптимизации взаимодействия всех субъектов профилактики: органов 
исполнительной власти Мензелинского муниципального района, органов местного 
самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района, 
правоохранительных органов, общественных объединений и населения.

Положительный эффект ожидается от принятых и реализуемых Стратегии 
антикоррупционной политики Республики Татарстан, утвержденной Указом 
Президента Республики Татарстан от 8 апреля 2005 года № УП-127, Закона 
Республики Татарстан от 16 января 2015 года № 4-ЗРТ «Об участии граждан в 
обеспечении общественного порядка в Республике Татарстан», Закона Республики 
Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О противодействии коррупции в Республике 
Татарстан», Законов Республики Татарстан от 11.01.2017 г. Ш-ЗРТ "О профилактике 
правонарушений в Республике Татарстан", от 21 января 2009 г. N 7-ЗРТ "Об 
общественных воспитателях несовершеннолетних", от 2 ноября 2010 г. N 80-ЗРТ "Об 
установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на 
территории Республики Татарстан", от 14 октября 2010 года №71-ЗРТ «О мерах по 
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в 
Республике Татарстан», Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 29 октября 2010 г. N 867 «О дополнительных мерах по снижению 
злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию 
здорового образа жизни среди населения в Республике Татарстан», Указа 
Президента Республики Татарстан от 24 мая 2000 г. N УП-369 "О дополнительных 
мерах по усилению охраны общественного порядка в Республике Татарстан".

Реализация программно-целевого подхода к решению проблемы
профилактики правонарушений в Мензелинском муниципальном районе направлена 
на комплексное сдерживание криминальных процессов и недопущение роста 
криминальной напряженности путем совершенствования нормативной правовой 
базы, организации мероприятий по реализации государственной политики в сфере 
профилактики правонарушений и привлечения к обеспечению правопорядка всех 
групп населения.

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий 
содержание основных мероприятий по реализации на территории Мензелинского 
муниципального района государственной политики по профилактике 
правонарушений. Предлагаемая система профилактики правонарушений
предусматривает консолидацию усилий органов местного самоуправления 
Мензелинского муниципального района, органов местного самоуправления 
поселений, входящих в состав района, правоохранительных органов, общественных 
объединений и населения в борьбе с правонарушениями, преступностью, 
терроризмом, незаконным оборотом наркотических средств и иными 
противоправными действиями.



9

Распад системы социальной профилактики, незанятость молодежи и другие 
объективные причины, возникшие вследствие происшедших изменений в обществе, 
продолжают стимулировать дальнейший рост подростковой преступности. 
Наблюдается рост половых преступлений в отношении несовершеннолетних. 
Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день требует консолидации 
усилий органов местного самоуправления и общественных движений. Коренного 
перелома в решении вопросов профилактики правонарушений можно добиться 
только в случае обеспечения комплексного подхода, подкрепленного 
соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами. 
Улучшение обстановки в Мензелинском муниципальном районе Республики 
Татарстан в этой сфере возможно, как муниципальной, так и государственной 
поддержке мероприятий настоящей Программы.

3. Основы организации профилактики правонарушений
2.1. Систему субъектов профилактики правонарушений составляют: - органы 
законодательной власти Республики Татарстан; - органы исполнительной власти 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан; - организации, 
предприятия, учреждения различных форм собственности, политические партии и 
движения, общественные организации, различные ассоциации и фонды; - отдельные 
граждане; - межведомственная комиссия по профилактике правонарушений (далее - 
МВКПП), созданная на уровне Мензелинского муниципального района.
2.2. Основные функции субъектов профилактики правонарушений в рамках своей 
компетенции: - определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и 
задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся 
криминологической ситуации, особенностей района;
- планирование в сфере профилактики правонарушений; - разработка и принятие 
соответствующих нормативных правовых актов;
- разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений; - 
непосредственное осуществление профилактической работы;
- координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики 
правонарушений; - материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности 
по профилактике правонарушений;
- контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики 
правонарушений и оказание им необходимой помощи;
- организация обмена опытом профилактической работы. Муниципальные 
структуры, относящиеся к району по месту жительства населения и расположения 
объектов профилактического воздействия, составляют основу всей системы 
субъектов профилактики правонарушений.

Они обеспечивают максимальную доступность профилактического
воздействия, действенность мер воздействия, их достаточность, адекватность и 
комплексность индивидуальный подход в работе с людьми на основе единства 
социального контроля и оказания им помощи. Муниципальные органы 
поддерживают и поощряют деятельность организаций, учреждений и предприятий 
всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых 
общественных структур профилактической направленности, участию е



10

профилактике правонарушений, стимулируют формирование системы 
общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:
- непосредственно участия в профилактике правонарушений;
- охраны людей и защиты, здоровья, чести и достоинства;
- охраны помещений и защиты собственности;
- охраны правопорядка;
- разработка рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, 
позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения;
- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;
- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим 
приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными 
органами;
- осуществления общественного контроля за деятельностью государственных 
органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, 
пострадавших от правонарушений. Организации, предприятия и учреждения всех 
форм собственности, политические партии и движения, религиозные конфессии, 
различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по 
поручению государственных органов или органов местного самоуправления, либо 
по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством 
Российской Федерации.

4. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений
Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений 

возлагается на межведомственную комиссию по профилактике правонарушений 
(далее - МВКПП). Деятельность МВКПП регламентируется разработанными и 
принятыми на региональном уровне нормативными правовыми актами. Решения, 
принимаемые МВКПП и утвержденные Главой муниципального образования, 
исполняются субъектами профилактики соответствующего уровня.

В рамках МВКПП могут создаваться рабочие комиссии по отдельным 
направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере 
профилактики правонарушений. В субъектах профилактики на внештатной основе 
создаются рабочие группы по взаимодействию с МВКПП и координации 
выполнения программных мероприятий и реализацией принимаемых на МВКПП 
решений в части их касающейся. К участию в работе МВКПП могут приглашаться с 
их согласия представители судебных органов и органов прокуратуры.

К полномочиям МВКПП относятся: - проведение комплексного анализа 
состояния профилактики правонарушений на соответствующей территории с 
последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики; - разработка 
проектов долгосрочных муниципальных комплексных программ по профилактике 
правонарушений, контроль за их выполнением, целевым использованием 
выделенных денежных средств; - предоставление органам местного самоуправления 
информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений 
по повышению ее эффективности; - организация заслушивания руководителей 
субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, 
устранения причин и условий, способствующих их совершению; - координация 
деятельности субъектов профилактики по: - предупреждению правонарушений,



11

выработка мер по ее совершенствованию; - подготовке проектов нормативно 
правовых актов в сфере профилактики правонарушений; - укреплению 
взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами 
массовой информации.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Всего в 2025-2029 годах планируются финансовые затраты на выполнение 
мероприятий Программы в сумме 24261,5 за счет средств, бюджета Мензелинского 
муниципального района (далее -  бюджет района), средств внебюджетных 
источников; иных источников, не запрещенных действующим законодательством.

Год Средства бюджета
Мензелинского муниципального района 

___________________ (РУб)
2025 4851,3
2026 4852,3
2027 4852,3
2028 4852,3
2029 4853,3

Всего: 24261,5

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 
бюджета Мензелинского муниципального района на соответствующий год исходя из 
возможностей бюджета Мензелинского муниципального района.



12

6. Программные мероприятия

Цели, задачи и финансирование по мероприятиям Комплексной программы 
Мензелинского муниципального района по профилактике правонарушений на 2025-2029 годы

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Сроки
выполнен

ИЯ

основных
мероприя

тий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Источи
И К

финани
сровани

я

Сумма затрат по годам 
(тыс. руб.)

20
24

(б
аз

ов
ый

)

20
25

 г
од

20
26

 г
од

20
27

 г
од

20
28

го
д

20
29

 г
од

20
25

го
д

20
26

 г
од

20
27

 г
од

20
28

 г
од

20
29

 г
од

1 2 3 4 5 7 8 9 10 12 13 14 15
О р га н и за ц и о н н ы е м ер оп р и я ти я  по в ы п ол н ен и ю  П р огр ам м ы

1. Обеспечить 
координационную работу 
всех субъектов 
профилактики 
правонарушений 
Мензелинского 
муниципального района

ПК 2 0 2 5 -2 0 2 9

- - - -

1.2. Представление 
средствам массовой 
информации сведений о 
ходе реализации 
Программы, деятельности 
муниципального района в 
части укрепления 
общественного порядка

ПК ММР 
ИК города 
ММР- 
ОМВД

2025 - 
2029 
годы

- - - -

1.3. Участие в ежегодном 
республиканском конкурсе 
"Территория закона" среди 
предприятий и организаций, 
учебных заведений и 
физических лиц, внесших

ИК ММР 
МКУ 

«ОДМС» 
ММР, МКУ

- - - -



13

вклад в обеспечение 
общественного порядка, 
правовое воспитание 
подростков и молодежи, в 
том числе участие в 
республиканских премиях 
"За активное участие в 
охране общественного 
порядка в Республике 
Татарстан"

«00»ММР

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан
Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

1.1. Обеспечить работу всех 
субъектов профилактики 
правонарушений 
муниципального образования 
(отделов по делам молодежи и 
спорту, социальной защиты, 
здравоохранения, образования, 
культуры, ОМВД и т.п.)

ИК ММР 
ОМВД 

(по
согласованию)

2025- 
2029 г.г.

Количест
во

преступле
НИИ,

совершен 
ных на 
100 тыс. 

населения 
(единиц)

1060 1055 1050 1045 1040 1035 “ “ -

2025- 
2029 г. г.

1.2.0рганизация
работы
общественных 
комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав.
1.2. Проводить ежемесячные 
рейды по проверке содержания 
подвальных и чердачных 
помещений, лестничных 
клеток с целью выявления 
притонов и мест сбора лиц без 
определенного места 
жительства

ОМВД (по 
согласованию), 

ООО
"Управляющая 
компания (по 
согласованию)

2025-
2029гг.



14

1.3 Организовать 
взаимодействие 
с управляющими компаниями 
по контролю за пребыванием 
иностранных граждан и лиц 
без гражданства, выявлению 
лиц, не состоящих на 
миграционном учете

ИК ММР, ОМВД 
(по

согласованию)
Управляющая

компания

2025- 
2029 гг.

1.4. Проводить совместные 
оперативно-профилактические 
мероприятия по выявлению 
нелегально пребывающих на 
территории Российской 
Федерации иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
в том числе незаконно 
осуществляющих трудовую 
деятельность

ИК ММР, ОМВД 
(по

согласованию)

2025- 
2029 гг.

1.5 Проводить в СМИ 
разъяснительную работу по: 
виктимологическому всеобучу; 
проблемам преступности, 
наркомании и токсикомании 
среди молодежи, детского 
дорожно-транспортного 
травматизма, здорового образа 
жизни, пагубности вредных 
привычек, профилактике 
половых преступлений, 
ориентации молодежи на 
духовные ценности и 
пропаганде патриотизма

Редакция газеты 
«Мензеля»(по 

согласованию), 
МКУ «ОДМС» 

ММР, МКУ 
«00»ММР. 

ОМВД
(по согласованию)

2025- 
2029 гг.

1.6 Освещать в СМИ: факты 
добровольной сдачи 
населением оружия и 
боеприпасов, помощь в 
предотвращении и раскрытии 
преступлений, резонансные 
преступления, связанные с

Редакция газеты 
«Мензеля»(по 
согласованию) 

ОМВД (по 
согласованию)

2025- 
2029 гг.

МБ 18,0 18,0 18,0 18,0 18.0



15

незаконным оборотом 
наркотических средств, 
совершенные против семьи и 
несовершеннолетних, а также в 
состоянии алкогольного 
опьянения
1.7 Проводить ГАУЗ 2025-
профилактические 
наркологические медицинские 
осмотры учащихся и студентов 
с целью раннего выявления 
лиц, допускающих 
немедицинское потребление 
наркотических веществ

«Мензелинская 
ЦРБ»(по 

согласованию), 
МКУ «ОО» ММР

2029 гг.

1.8 Проводить оперативно- ИК ММР, 2025-
профилактические 
мероприятия по борьбе с 
коррупцией,
фальшивомонетничеством, 
незаконным оборотом 
алкогольной и
спиртосодержащей продукции, 
освещать их в СМИ, размещать 
агитационно
рекламные материалы в 
общественных местах

ОМВД (по 
согласованию), 
Г осалкоголъная 
инспекция(по 
согласованию), 

СМИ

2029 гг.

1.9. Организовать работу по ОМВД (по 2025-
обследованию технической 
укрепленное™ и пожарной 
безопасности в области 
антитеррористической 
защищенности мест массового 
пребывания людей, а также 
объектов подлежащих 
обязательной охране полицией 
на территории обслуживания 
ОМВД России по 
Мензелинскому району 
Республики Татарстан в

согласованию) 2029 гг.



16

соответствии с
постановлением Правительства 
Российской Федерации №272 
от 25 марта 2015 года «Об 
утверждении требований к 
антитеррористической 
защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов 
(территорий), подлежащих 
обязательной охране полицией, 
и форм паспортов 
безопасности таких мест и 
объектов(территорий)», а 
также объектов хранения 
финансовых и материальных 
ценностей, в том числе при их 
транспортировке, привлекать 
должностных лиц к 
административной 
ответственности при 
непринятии мер по устранению 
причин и условий, 
способствовавших 
совершению преступлений.

1.10.Организовать работу по 
обеспечению технической 
укрепленности и пожарной 
безопасности в области 
антитеррористической 
защищенности на объектах 
спорта согласно 
постановлению Правительства 
Российской Федерации от 
06.03.2015 №202 «Об 
утверждении требований к 
антитеррористической 
защищенности объектов 
спорта и формы паспорта_____

МКУ «одмс» 2025- 
2029 гг.

ОМВД (по 
согласованию),

МБ 2513,6 2513,6 2513,6 2513,6 2513,6

I



17

безопасности объекта спорта» 
(ДЮСШ «Олимп», ДЮСШ 
Юность», ДЮСШ 
«Юбилейный»),
1.11 .Организовать работу по 
соблюдению законности 
функционирования на 
территории учреждений 
социальной сферы (в т.ч. домов 
творчества) коммерческих 
организаций, в том числе 
оказывающих платные услуги 
и др.

ОСЗ МТЗ и с з  
РТ(по

согласованию), 
ГКУЦЗН (по 
согласованию), 

МКУ «ОО» 
ММР. 

ОМВД (по 
согласованию)

2025- 
2029 гг.

1.12.0рганизовать работу по 
контролю за исполнением в 
отношении 
несовершеннолетних 
требований трудового 
законодательства, правил 
охраны труда и техники 
безопасности на предприятиях, 
в учреждениях и организациях, 
в том числе малого и среднего 
бизнеса.

ИК,
ОМВД (по 

согласованию), 
ГКУ ЦЗН(по 
согласованию

2025- 
2029 гг.

1.13. Обеспечение экспресс- 
тестами на определение 
наркотиков в биологической 
среде (моча) человека

ГАУЗ
«Мензелинск 

ая ЦРБ»

2025- 
2029 гг.

1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

1.14 Совершенствовать базу 
автоматизированного банка 
данных о лицах, состоящих 
под наблюдением в 
психиатрических и 
наркологических учреждениях 
республики.

ГАУЗ
«Мензелинская 

ЦРБ»(по 
согласованию)

2025- 
2029 гг.

З ад ач а  2: П р и м ен ен и е  и н н о в а ц и о н н ы х  ф орм  и м етодов  р аботы  с н есо в ер ш ен н о л ет н и м и , а к т и в и зац и я  и с о в ер ш ен ств о в а н и е
н р а в ств ен н ого  и п а т р и о т и ч еск о го  в осп и тан и я  детей  и м ол одеж и

2.1 Организовать работу по 
дальнейшему развитию

МКУ «ОО» ММР

2025- 
2029 гг.

Удельный
вес

4% 3,9 % 3.85 % 3,8 % 3,75 % 3,7% МБ 93,9 93,9 93,9 93,9 93,9



18

молодежного 
правоохранительного 
движения «ФОРПОСТ» в 
Мензелинском 
муниципальном районе, 
сохранению и расширению 
отрядов профилактики 
правонарушений в 
общеобразовательных 
учреждениях, а также 
студенческих служб 
безопасности в средних 
специальных учебных 
заведениях.

МКУ «одмс» 
ММР

2.2 Организовать 
посещение досуговых и 
спортивных учреждений в 
вечернее время, выходные 
и праздничные дни 
подростков и молодежи с 
целью приобщения их к 
здоровому образу жизни

МКУ
«ОДМС»ММР. 

МКУ «00 
ММР, МКУ 
«ОК» ММР

2025- 
2029 гг.

2.3 Проводить работу по 
предупреждению 
распространения среди 
молодежи района 
неформальных 
молодежных объединений

МКУ «оо» 
ММР, омвд 

(по
согласованию)

2025- 
2029 гг.

2.4 Проводить мероприятия, 
направленные на 
профилактику детского 
дорожно-транспортного 
травматизма

МКУ «ОДМС» 
ММР , МКУ 
«ОК» ММР 
ОМВД (по 

согласованию)

2025- 
2029 гг.

2.5 Организовать работу 
по выявлению и 
постановки на учет семей 
и детей, находящихся в 
социально опасном 
положении,

КДНиЗП
ОСЗ МТЗ и СЗ PT 

(по
согласованию)

2025- 
2029 гг.

преступле 
ний, со

вершенны
х

несоверш 
енно- 

летними, 
в общем 

числе 
расследов 

анных 
преступле 
ний (про

центы)

МБ 2,0 з,о 3,0 3,0 4,0



19

предоставлением им услуг 
материального, медико
психологического, 
педагогического и 
юридического характера
2.6 Проводить 
межведомственные 
совещания, заседания 
«круглых столов» по 
проблемам детской 
безнадзорности и 
преступности, 
социального сиротства, в 
том числе с участием 
депутатов различных 
уровней, представителей 
общественных 
организаций и средств 
массовой информации

ОСЗ МТЗ и СЗ Р7 
(по

согласованию) 
МКУ «ОО» 

ММР, КДН и 
ЗП, ОМВД 

(по
согласовани

ю)

2025- 
2029 гг.

2.7 Организовать встречи 
граждан призывного 
возраста с участниками 
боевых действий и 
локальных конфликтов, 
любительских 
организаций на местах при 
сельских домах культуры 
и при доме культуры 
района, в том числе и 
вечернее время по 
патриотическому 
воспитанию детей и 
молодежи.

МКУ «ОО» 
ММР, МКУ
«одмс»

ММР, МКУ 
«ОК» ММР, 
ОМВД (по 

согласовани 
ю), РВК

2025- 
2029 гг.

2.8 Проводить ежегодные 
районные спартакиады 
школьных отрядов 
профилактики с 
награждением 
победителей

МКУ 
«ОДМС» 

ММР, МКУ 
«ОО» ММР 
ФОРПОСТ

2025- 
2029 гг.



20

2.9 Оказывать содействие 
в трудоустройстве 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учебы и каникулярное 
время

ГКУ «ЦЗН», 
главы СП, 

МКУ 
«ОДМС» 

ММР, 
МКУ «00» 

ММР

2025- 
2029 гг.

2.10 Проводить проверки 
исполнения в отношении 
несовершеннолетних 
требований трудового 
законодательства, правил 
охраны труда и техники 
безопасности в 
учреждениях и 
организациях

КДНиЗП 
ГКУ «ЦЗН» 

ММР (по 
согласовани 

ю)

2025- 
2029 гг.

2.11 Обеспечить 
квотирование бесплатных 
путевок в летние 
оздоровительные лагеря, 
санатории, дома отдыха 
для детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, детей из 
малообеспеченных, 
неблагополучных и 
многодетных семей, а 
также состоящих на учете 
в подразделениях по делам 
несовершеннолетних.

ОСЗ МТЗ и СЗ 
РТ (по

согласовани
ю),

МКУ "ОО 
ММР", МКУ 

«ОДМС» 
ММР

2025- 
2029 гг.

2.12 Проводить 
мониторинг досуга 
учащихся и молодежи и на 
его основе обеспечить 
создание клубных 
формирований, 
спортивных секций, 
кружков, учебных курсов

МКУ 
«ОДМС» 

ММР, МКУ 
"00  ММР",

2025- 
2029 гг.

РТ 299,45 299,45 299,45 299,45 299,45

РТ 78.812 78,812 78,812 78,812 78,812



2.13 Организовать 
межведомственное 
социальное
патронирование семей и 
детей, находящихся в 
социально опасном 
положении

ОСЗ МТЗ и СЗ 
РТ (по

согласовани 
ю), ООи П 
ИКММР, 

МКУ «ОО» 
ММР, 
ГАУЗ

«Мензелинск 
ая ЦРБ» (по 
согласовани 

ю), МКУ
«одмс»

ММР

2025- 
2029 гг.

2.14 Реализовывать МКУ «ОО 2025-
профил актико- ММР, ГАУЗ 2029 гг.

образовательные «Мензелинск
программы по ая ЦРБ» (по
предотвращению согласовани
отклонений в поведении ю)
учащихся, формированию
здорового образа жизни
2.15 Проводить МКУ «ОО» 2025-
совместные мероприятия ММР, МКУ 2029 гг.

по предупреждению «ОДМС»
вовлечения учащихся ММР, о м вд
образовательных (по
учреждений в совершение согласовани
правонарушений в сфере ю),
незаконного оборота
наркотиков
2.16 Проводить ОМВД (по 2025-
мероприятия по согласовани 2029 гг.

выявлению ю), КДН и
правонарушений среди ЗП, МКУ
несовершеннолетних, «ОО ММР,
организовать МКУ
профилактическую работу «ОДМС»
в отношении родителей, не ММР, ОСЗ

21



22

занимающихся 
воспитанием детей 
(проведение
целенаправленных рейдов, 
в том числе по 
исполнению № 71 -ЗРТ

МТЗ и СЗ РТ 
(по

согласовани
ю)

2.17 Проводить конкурс 
"Лучший отряд 
профилактики"

МКУ «00» 
ММР, ОМВД

2025- 
2029 гг.

2.18 Организовать:
военно-патриотические 
лагеря для учащихся школ 
и студенчества

МКУ «00» 
ММР, МКУ

« о д м с »
ММР,

2025- 
2029 гг.

2.19 Организовать:
физкультурно-спортивные 
и благотворительные 
спартакиады,
соревнования, фестивали и 
конкурсы с обязательным 
выделением денежных 
средств на приобретение 
призов и подарков 
победителям и участникам 
конкурсов,

МКУ
« о д м с »

ММР

2025- 
2029 гг.

МБ, 166,1 166,1 166,1 166,1 166.1

МКУ «00» 
ММР, МКУ 
«ОК» ММР, 

ДЮСШ

2.20 Организовать:
семинары, лекции для 
учащихся в 
образовательных 
учреждениях всех типов и 
видов, социальных 
приютах с целью 
профилактики и 
предупреждения 
употребления наркотиков, 
пьянства, алкоголизма и 
табак курения

МКУ «00» 
ММР, МКУ

« о д м с »
ММР, ГАУЗ 
«Мензелинск 

ая ЦРБ»

2025- 
2029 гг.



23

2.21 Организовать:
благотворительные 
акции для детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, и 
лиц из числа детей- 
сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся в 
учреждениях 
профессионального 
образования

МКУ «ОО» 
ММР 
МКУ

«одмс»
ММР, МКУ 
«ОК» ММР

2025- 
2029 гг.

2.22 Организовать:
специальные 
представления и 
киносеансы по 
профилактике 
правонарушений и 
формировании правовой 
ответственности

МКУ «ОО 
ММР

МКУ «ОК» 
ММР

2025- 
2029 гг.

2.23. Организовать 
проведение 
муниципального этапа 
ежегодного рес
публиканского конкурса 
среди общественных 
воспитателей 
несовершеннолетних.

ИК ММР, 
КДНиЗП 

ММР, 
МКУ «ОО» 

ММР, 
МКУ

«одмс»
ММР

2025- 
2029 гг.

Задача 3: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы
3.1 Обеспечить 
своевременное 
информирование органов 
местного самоуправления о 
лицах подлежащих 
освобождению из мест 
лишения свободы

филиал по 
Мензелинско 
му району 
ФКУ УИИ 
УФСИН 

России по РТ 
(по

согласовани
ю)

2025- 
2029 гг.

удельный вес 
преступлени
й,
совершенных
лицами,
ранее
судимыми, в 
общем числе 
расследованн 
ых

18.5% 17,9% 17,6
%

17,3
%

17,0% 16,7%



24

3.2 Привлечь
представителей религиозных 
конфессий к работе по 
социальной реабилитации 
лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, 
страдающих 
алкоголизмом и 
наркоманией

Мухтасибат
и

настоятель
(иерей)

Никольског
о

кафе драл ьн 
ого собора; 
ФКУ УИИ 
УФСИН 

России по 
РТ(по

согласовани

2025- преступлени 
2029 гг. й, процентов

3.3 Оказать содействие в 
трудоустройстве лицам 
освободившимся из мест 
лишения свободы.

ю) ОМВД 
(по

согласовани
ю)

ГКУ «ЦЗН» 
(по

согласовани 
ю) ОСЗ МТЗ и 

СЗ РТ (по

2025-
2029
гг..

3.4 Контроль, усиление 
профилактической работы и 
проведение рейдов за лицами 
осужденных к наказаниям, 
не связанных с лишением 
свободы

3.5 Оказывать содействие в 
восстановлении и
оформлении документов 
лицам, освобожденным из 
мест лишения свободы

согласовани
ю ) ,

ИКММР, 
Филиал по 

Мензелинск 
ому району 
ФКУ УИИ 
УФСИН 

России по 
РТ

ИК ММР, 
ОМВД, 
ГАУЗ

Мензелинск
ая

2025- 
2029 гг.

2025- 
2029 гг.



25

3.6. Организовать 
проведение медицинского 
осмотра для
освободившихся из мест 
лишения свободы, а также 
лечебно-диагностических 
мероприятий для больных 
туберкулезом

ЦРБ,
Филиал по 

Мензелинск 
ому району 
ФКУ УИИ 
УФСИН

2025- 
2029 гг.

3.7 Оказывать выездные 
профориентационные 
мероприятия в ФКУ СИЗО- 
4 УФСИН России по 
Республике Татарстан с 
привлечением 
Мобильного центра 
занятости населения 
ЦЗН 2025-2029

ГКУ ЦЗН 
ФКУ СИЗО 

(по
согласовани

ю)

2025- 
2029 гг.

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедр 
технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия п

ение современных 
реступлений

4.1 .Продолжить внедрение 
Концепции «Безопасный 
город» и развивать систему 
видеомониторинга в местах 
массового пребывания 
граждан

ИК города 
ММР

2025- 
2029 гг.

удельны
й вес
преступл
ений в
общем
числе
зарегист
рированн
ых,
соверше 
иных в 
обществе 
иных 
местах

12,8% 12,7% 12,6% 12,5% 12,4% 12,3% МБ 1674.4 1674,4 1674,4 1674,4 1674,4

4.2 Организовать проведение 
ежегодного муниципального 
конкурса "Территория 
Закона" в Мензелинском 
муниципальном районе.

ИК ММР, 
ОМВД (по 
согласова 

нию)

2025- 
2029 гг.

4.4 С целью проверки 
антитеррористической 
защищенности подвальных и 
чердачных помещений, а 
также профилактики 
правонарушений

ООО «УК 
г.

Мензелин 
ска и 

Мензелин 
ского

2025- 
2029 гг.



26

несовершеннолетних 
проводить регулярные рейды 
по отработке данных 
помещений

района, 
ОМВД (по 
согласован 

ию)
4.5 Организовать проведение 
в зданиях с массовым 
пребыванием людей учебных 
занятий по действиям в 
случаях возникновения 
чрезвычайных ситуаций

ПК ММР, 
ОМВД (по 
согласова 

нию)

2025- 
2029 гг.

4.6 Проводить целевые 
мероприятия по 
предупреждению и 
противодействию проявлениям 
терроризма и экстремизма, 
вовлечению в экстремистскую 
деятельность 
несовершеннолетних, 
учащейся молодёжи

ОМВД (по 
согласован 

ию) ИК 
ММР, МКУ 

«ОО»
ММР, МКУ 

«ОДМС» 
ММР, МКУ 
«ОК» ММР

2025- 
2029 гг.

4.7 Проводить мониторинг 
общественных и религиозных 
объединений с целью 
выявления происходящих в 
них процессов, а так же не 
зарегистрированных 
общественных и религиозных 
объединений.

ИК ММР, 
ОМВД, (по 
согласован 

ию),
организаци 

и и
учреждения

2025- 
2029 гг.

4.8 Проводить работу по 
оснащению культовых 
объектов (мечетей, церквей) 
техническими средствами 
охраны и системами 
видеонаблюдения

Мухтасиб 
ат и

настоятель
(иерей)

Никольско
го

кафедраль
ного

собора;
4.9 Проводить сходы граждан 
и встреч с трудовыми

2025- 
2029 гг.



27

коллективами, в том числе с 
привлечением представителей 
религиозных конфессий 
(мусульманских и 
православных) с целью 
проведения разъяснительной 
работы среди населения о 
действиях при угрозе 
возникновения
террористических актов и 
повышения бдительности 
граждан

ИК ММР, 
главы 

сельских 
поселений 
,ОМВД 

(по
согласова 

нию), 
организац 

ИИ и
учрежден

ИЯ
4.11 Проводить работу с 
собственниками жилья по 
установлению систем 
видеонаблюдения в жилом 
секторе в целях обеспечения 
круглосуточного контроля за 
подъездами и дворовыми 
территориями, а также 
входами в технические 
помещения жилых зданий

ООО «УК 
г.

Мензелин 
ска и 

Мензелин 
ского 

района, 
ИК ММР, 
ОМВД (по 
согласова 

нию)

2025- 
2029 гг.

4.12 Организовать работу с 
индивидуальными 
предпринимателями и 
организациями по установке 
видеонаблюдения на объектах 
и прилегающей территории

ОМВД
(по

согласова
нию)

2025- 
2029 гг.

4.13 Проводить ежегодную 
акцию с участием участковых 
уполномоченных полиции 
«Разрешите представиться» 
по укреплению 
взаимодействия населения с 
территориальными органами 
МВД России на районном 
уровне, подчиненными МВД 
по РТ

Г лавы 
сельских 

поселений 
ИК ММР, 
ОМВД (по 
согласован 

ию)

2025- 
2029 гг.



28

4.14 Проводить совместные 
оперативно-профилактические 
мероприятия по выявлению 
нелегально пребывающих на 
территории района 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, в том числе 
незаконно осуществляющих 
трудовую деятельность

ОМВД, 2025- 
2029 гг.

Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах
5.1 В рамках Закона 
Республики Татарстан 
от16.01.2015г. №4-ЗРТ «Об 
участии граждан в 
обеспечении общественного 
порядка в Республике 
Татарстан» продолжить 
работу по вовлечению 
граждан в добровольные 
народные дружины (ДНД), 
развитию молодежного 
правоохранительного 
движения, в том числе 
студенческой и рабочей 
молодежи (ФОРПОСТ)

ИК ММР, 
«ФОРПОСТ 

»МКУ 
«ОДМС» 

ММР, 
ОМВД (по 

согласовани 
ю)

2025- 
2029 гг.

удельный
вес
преступле
ний в
общем
числе
зарегистри
рованных,
совершенн
ых на
улицах

12,8% 12,7
%

12,6
%

12,5
%

12,4
%

12,3%

5.2 Организовать 
деятельность добровольных 
народных дружин, с 
поощрениями 
благодарственными 
письмами активных 
участников

Главы
сельских
поселений,
ОМВД (по
согласовани
ю),
ИКММР

2025- 
2029 гг.

МБ
ВБ 5,0 5,0 5,0 5,0 5.0

5.3. Осуществлять в СМИ 
пропаганду положительного 
опыта работы и 
самоотверженных действий 
лиц, добровольно 
участвующих в охране 

| общественного порядка

СМИ, 
ОМВД (по 
согласовани 
ю)

2025- 
2029 гг.



29

7. Принятые сокращения:
ИК ММР -  Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района
ИК города ММР-Исполнительный комитет г. Мензелинска Мензелинского муниципального района
ОМВД -  Отдел Министерства внутренних дел России по в Мензелинскому муниципальному районе
МКУ «ОДМС»ММР - МКУ «Отдел по делам молодежи, спорту» Мензелинского муниципального района
МКУ «ОО ММР - Муниципальное казенное учреждение “Отдел образования Мензелинского муниципального района
РТ”
ГАУЗ «Мензелинская ЦРБ» - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Мензелинская центральная 
районная больница»
ОСЗ-Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Мензелинском муниципальном районе
МКУ «ОКММР» -  муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Мензелинского муниципального района» 
ГКУ «ЦЗН г. Мензелинска» - Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Мензелинска» 
Филиал по Мензелинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РТ -  Федеральное казенное учреждение уголовно 
исполнительной инспекции Управления Федеральной Службы исполнений наказаний России по Республике Татарстан 
ДЮСШ -  детско-юношеская спортивная школа
ООиП ИК ММР - отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района 
КДН и ЗП ММР — комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Мензелинского муниципального района 
ВК -  военный комиссариат
ООО «УК г. Мензелинска и Мензелинского района» - Общество с Ограниченной Ответственностью «Управляющая 
компания г. Мензелинска и Мензелинского района»



30

8. Расчет финансовых средств по разделам Программы

№
раздела Наименование раздела Сумма средств за год Итого средств

2025 2026 2027 2028 2029 2 0 2 5 -2029  г.г.
1 . Снижение уровня преступности на территории Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан
2531,6 2531,6 2531,6 2531,6 2531,6 12658,0

2. Применение инновационных форм и методов работы с 
несовершеннолетними, активизация и совершенствование 
нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи

640,3 641,3 641,3 641,3 642,3 3206,5

3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест 
лишения свободы

- - - - - -

4. Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 
общественной безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения правопорядка и 
безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений.

1674,4 1674,4 1674,4 1674,4 1674,4 8372,0

5. Обеспечение правопорядка на улицах 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0

И того: 4851,3 4852,3 4852,3 4852,3 4853,3 24261,5



31

9. Индикаторы оценки результатов реализации Программы

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты 

(единицы измерения)

Базовый
показатель

Значения индикаторов

2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г.

1. Снижение уровня преступности на 
территории Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

Количество преступлений, 
совершенных на 100 тыс. 

населения (единиц)
678,4 671,3 664,1 656,0 648,8 706,5

2. Применение инновационных форм и методов 
работы с несовершеннолетними, активизация и 
совершенствование
нравственного и патриотического воспитания 
детей и молодежи

удельный вес преступлений, 
совершенных

несовершеннолетними, в общем 
числе расследованных 

преступлений, процентов

0 0 0 0 0 0

3. Организация подготовки осужденных к 
освобождению из мест лишения свободы

удельный вес преступлений, 
совершенных лицами, ранее 
судимыми, в общем числе 

расследованных преступлений, 
процентов

32,1% 32,1% 32,1% 32,0% 32,0% 31,9%

4. Организация деятельности органов 
внутренних дел в обеспечении общественной 
безопасности и внедрение современных 
технических средств для обеспечения 
правопорядка и безопасности в общественных 
местах и раскрытия преступлений

удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрированных, 

совершенных в общественных 
местах, процентов 12,8% 12,9% 13,0% 13,1% 13,2% 13,3%

5. Обеспечение правопорядка на улицах удельный вес преступлений в 
общем числе зарегистрированных, 

совершенных на улицах
7,3% 7,3% 7,4% 7,5% 7,6% 7,7%



П О Д П Р О Г Р А М М А
« П р о ф и л а к т и к а  б е зн а д зо р н о с т и  и п р а в о н а р у ш е н и й  ср ед и  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  в

М е н зе л и н ск о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
* н а  2 0 2 5 - 2 0 2 9

Паспорт подпрограммы

Наименование «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди
подпрограммы несовершеннолетних в Мензелинском муниципальном районе на 

2025 - 2029 годы» (далее - Подпрограмма)

Заказчик -
Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района

координатор
Подпрограммы
Основные
разработчики
Подпрограммы

Исполнительный комитет Мензелинского муниципального) 
района;
Отдел МВД России по Мензелинскому району; Муниципальное 
казенное учреждение "Отдел по делам молодежи и спорту 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан" 
МКУ «Отдел Образования» Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Мензелинская центральная районная больница»;

Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Мензелинском; 
муниципальном районе;
Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района РТ »;
ГБУ "Центр занятости населения Мензелинского муниципального 
района РТ"
Филиал по Мензелинскому району федеральное казенное 
учреждение уголовная исправительная инспекция Управления 
федеральной службы исполнения наказаний России по РТ; Отдел 
опеки и попечительства Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ;
Отдел военного комиссариата Республики Татарстан по 
Мензелинскому району

Цель Подпрограммы Повышение эффективности деятельности по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и преступлений среди 
несовершеннолетних, а также защиты их прав

Задачи Подпрограммы Применение инновационных форм и методов работы с:



несовершеннолетними;
развитие и повышение доступности инфраструктуры районной 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних, социальной реабилитации 
несовершеннолетних, вступивших в конф ликт с законом , в том  
числе вернувшихся из специальных учебно-воспитательных 
учреждений закрытого типа, воспитательных колоний; 
совершенствование нравственного и патриотического воспитания 
детей и молодежи

Сроки реализации 
Подпрограммы

Подпрограмма реализуется в течение 2025-2029 годов.

Объемы и источники
финансирования
Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств 
бюджета Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан составляет 2721,81 рублей.

Год Средства бюджета Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

2025 544,362

2026 544,362

2027 544,362

2028 544,362

2029 544,362

Всего 2721,81

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 
соответствующих бюджетов

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
цели и задач 
Подпрограммы 
(индикаторы оценки 
результатов) с разбивкой 
по годам и показатели 
бюджетной 
эффективности 
Подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к 2029 году 
достичь:

снижения числа несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних органа внутренних 
дел, с 13 человек в 2024 году до 10 человек в 2029 году;

снижения доли несовершеннолетних в возрасте 1 4 - 1 7  лет, 
совершивших преступления, в общей численности 
несовершеннолетних в возрасте 14 - 17 лет охвата досуговой 
деятельностью несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних органа внутренних 
дел, с 70 процентов в 2024 году до 83 процентов в 2029 году



1. О б щ а я  х а р а к т е р и с т и к а  сф ер ы  р еа л и за ц и и  П о д п р о г р а м м ы .
О сн о в н ы е  п р о б л ем ы  и п у т и  их р еш ен и я

Сферой реализации Подпрограммы является профилактика безнадзорности 
несовершеннолетних, а также правонарушений и преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними и в отношении них в Мензелинском муниципальном районе Республики 
Татарстан.

Органами местного самоуправления района совместно с территориальным органом 
внутренних дел и иными правоохранительными органами района осуществляется планомерная 
работа по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних.

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" на территории 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан реализуется единый подход в 
решении вопросов предупреждения безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, определена межведомственная система профилактической работы с 
несовершеннолетними.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ, законами 
Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года N 143-3PT "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными 
полномочиями Республики Татарстан по образованию и организации деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав", от 20 мая 2011 года N 26-ЗРТ "О комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан" в городских округах 
и муниципальных районах республики сформированы муниципальные комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав.

При формировании политики в сфере защиты прав детей главным приоритетом 
деятельности является профилактическая работа по предупреждению детского и семейного 
неблагополучия, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактика 
асоциального поведения в молодежной среде.

В Республике Татарстан реализуются несколько республиканских программ, в том числе 
направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 
профилактику семейного неблагополучия и социального сиротства, укрепление физического и 
психологического здоровья молодежи республики:

государственная программа "Содействие занятости населения Республики Татарстан на 
2014 - 2025 годы", утвержденная постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 09.08.2013 N 553;

государственная программа "Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 
2019 - 2022 годы", утвержденная постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 05.03.2019 N 158;

государственная программа "Развитие физической культуры и спорта в Республике 
Татарстан на 2019 - 2022 годы", утвержденная постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 05.03.2019 N 159.

Для организации совместной межведомственной работы по организации занятости 
несовершеннолетних в республике принят Закон Республики Татарстан от 24 июля 2006 года 
N 60-ЗРТ "О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите".



В Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан создана система 
межведомственного социального патронирования семей и детей, находящихся в социально 
опасном положении, с участием всех функционирующих на территории муниципального 
образования субъектов системы профилактики, реализующих систему социально
педагогических, организационно-правовых, медико-психологических и иных мероприятий, 
направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, 
беспризорности несовершеннолетних.

В муниципальном образовании созданы муниципальные социально- реабилитационные 
консилиумы, в состав которых включены все субъекты профилактики: органы и учреждения 
социальной защиты, полиции, образования, здравоохранения, опеки и попечительства, по делам 
молодежи и др.

С целью формирования единого информационного учета несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, и их семей с 2013 года в республике внедрена 
автоматизированная информационная система "Учет и мониторинг семей и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в Республике Татарстан".

Серьезной и значимой проблемой стало злоупотребление продуктами информационно
коммуникационных технологий и их использование для совершения преступлений против 
детей, которые особенно уязвимы в условиях интенсивного развития новых информационных 
технологий, доступности средств массовой информации, распространения информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования, интенсивного оборота рекламной 
продукции, электронных и компьютерных игр, кино-, видео-, иных аудиовизуальных 
сообщений и материалов. Их бесконтрольное использование нередко оказывает на детей 
психотравмирующее и растлевающее влияние, побуждает их к рискованному, агрессивному, 
жестокому, антиобщественному поведению, облегчает их вовлечение в криминальную 
деятельность, развратные действия, азартные игры, тоталитарные секты и иные деструктивные 
организации.

Насыщенность современной информационно-образовательной среды деструктивной, 
вредной для развития детей информацией в последние годы приобретает серьезные масштабы. 
В связи с этим был принят Федеральный закон от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию".

Одной из основных причин формирования противоправного поведения подростков 
являются социальные факторы. К их числу относятся семейное неблагополучие, социальное 
сиротство детей, невыполнение родителями обязанностей по воспитанию детей, жестокое 
обращение с детьми, бродяжничество, вовлечение подростков в преступную деятельность со 
стороны взрослых лиц.

Кроме того, к числу причин сохранения достаточно высокого уровня правонарушений и 
преступлений несовершеннолетних можно отнести недостаточный уровень взаимодействия 
субъектов профилактики при организации межведомственного сопровождения 
несовершеннолетних, имеющих проблемы с законом, совершивших правонарушения и 
преступления, отбывших наказание.



Отсутствие эффективной системы реинтеграции в общество несовершеннолетних 
правонарушителей объясняет и высокий процент повторных преступлений; рост ранней 
алкоголизации подростков, который ведет к увеличению числа преступлений, совершенных 
несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения; жестокость в подростковой среде.

Таким образом, особый акцент в организации межведомственной профилактической 
работы необходимо сделать на внедрении новых социально педагогических и психологических 
реабилитационных технологий сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоциальному 
поведению или вступивших в конфликт с законом, а также технологий и методик работы с 
семьями, в которых несовершеннолетние склонны или совершают правонарушения.

Обеспечение непрерывности социального сопровождения - задача межведомственная и 
требует решения вопросов, связанных с координацией деятельности различных органов и 
учреждений, информационного сопровождения как самих несовершеннолетних и членов их 
семей, так и специалистов, которые занимаются их проблемами, на всех этапах 
реабилитационного процесса.

В районе осуществляется комплекс мер по организации преемственности в
индивидуальной профилактической работе с несовершеннолетними и их семьями, для 
повышения эффективности данной работы необходимо продолжить развитие инфраструктуры 
социально-реабилитационного пространства для несовершеннолетних, склонных к 
асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом. Необходимо принятие 
дополнительных мер по решению проблем организации непрерывного межведомственного 
сопровождения, социальной адаптации и реабилитации данных категорий
несовершеннолетних.

Основополагающий принцип подпрограммы - это формирование правильных жизненных 
устремлений - вектора будущего несовершеннолетних, а особенно подростков, склонных к 
асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом.

Использование программно-целевого метода решения проблемы организации 
комплексной профилактической работы и сопровождения несовершеннолетних, склонных к 
асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, и их семей обусловлено 
необходимостью:

координации взаимодействия различных органов и учреждений социальной сферы;
разработки и реализации межведомственного комплекса мероприятий, направленного на 

достижение единой цели;
оптимизации использования бюджетных средств и решения наиболее важных направлений 

социальной политики;
решения задач по созданию условий для социализации и реабилитации

несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с 
законом.

В рамках реализации Подпрограммы предусмотрен мониторинг эффективности 
мероприятий на основе разработанных индикаторов, необходимых для отслеживания 
промежуточных результатов и проведения необходимой корректировки мероприятий 
программы.

В 2023 году несовершеннолетними совершено 10 преступления, удельный вес 
подростковой преступности составляет 3,9 процента. За 8 месяцев 2024 года 
зарегистрированных преступлений несовершеннолетними не имеется. 7 несовершеннолетних 
совершили 4 общественно опасных деяния, но не достигли возраста привлечения к уголовной
ответственности.



По итогам 8 месяцев 2024 года на учете в подразделении по делам несовершеннолетних 
состояло 13 несовершеннолетних (2023 - 20).

Досуговой деятельностью охвачено более 70 процентов подучетных 
несовершеннолетних.

Это обусловливает необходимость дальнейшего применения программно-целевого 
подхода в решении проблем профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

2. О сн о в н а я  ц ел ь  и за д а ч и  П о д п р о г р а м м ы .
О п и с а н и е  о ж и д а е м ы х  к о н еч н ы х  р е зу л ь т а т о в  П о д п р о г р а м м ы , ср о к и  и эт а п ы  ее

р е а л и за ц и и

Целью Подпрограммы является повышение эффективности деятельности по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, а также защиты их 
прав.

Для достижения цели Подпрограммы требуется решение следующих задач: применение 
инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними; развитие и повышение 
доступности инфраструктуры районной системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних, социальной реабилитации несовершеннолетних, 
вступивших в конфликт с законом, в том числе вернувшихся из специальных учебно- 
воспитательных учреждений закрытого типа, воспитательных колоний;

совершенствование нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи.
Для решения задач Подпрограммы предусмотрена реализация следующих мероприятий, 

направленных на:
снижение числа несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел, с 13 человек в 2024 году до 10 человек в 2029 
году;

снижение доли несовершеннолетних в возрасте 14 - 17  лет, совершивших преступления, в 
общей численности несовершеннолетних в возрасте 1 4 - 1 7  лет;

охват досуговой деятельностью несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних органа внутренних дел района, с 70 процентов в 
2024 году до 95 процентов в 2029 году.

Для оценки эффективности мероприятий Подпрограммы предлагается использовать 
следующие показатели:

количество несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел;

доля несовершеннолетних, совершивших преступления, в общей численности 
несовершеннолетних;

удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе 
расследованных преступлений.

Срок реализации Подпрограммы рассчитан на 2025 - 2029 годы.
Основная цель, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы финансирования 

мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, представлены в приложении к ней.



Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета Мензелинского 
муниципального района РТ составляет 2721,81 рублей.

3. О боснование ресурсного обеспечения П одпрограм м ы

Год
Средства бюджета Мензелинского муниципального района (рублей)

2025 544,362

2026 544,362

2027 544,362

2028
544,362

2029
544,362

Всего 2721,81

На реализацию подпрограммных мероприятий предполагается использовать средства, 
выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий.

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета 
Мензелинского муниципального района РТ на соответствующий финансовый год и на плановый 
период.

4. М е х а н и зм  р е а л и за ц и и  П о д п р о г р а м м ы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 
Подпрограммы осуществляет заказчик - координатор Подпрограммы, который ежегодно 
уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия Подпрограммы, механизм реализации 
Подпрограммы и состав исполнителей, запрашивает у субъектов, ответственных за выполнение 
мероприятий, сведения о ходе выполнения Подпрограммы.

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 
содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 
ассигнований.

Финансирование мероприятий осуществляется через субъекты, ответственных за их 
реализацию и являющихся исполнителями Подпрограммы.

Исполнители Подпрограммы, ответственные за реализацию, представляют заказчику - 
координатору Подпрограммы ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 
выделяемых исполнителям мероприятий, нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 
Выполнение программных мероприятий и эффективность использования финансовых средств 
планируется регулярно рассматривать на заседаниях межведомственной комиссии по 
профилактике правонарушений Мензелинского муниципального района, на которых будут 
заслушиваться руководители субъектов профилактики правонарушений - исполнителей 
Программы. Ежегодно до 1 февраля на заседание Совета Мензелинского муниципального 
района представляется итоговый доклад о реализации Программы за прошедший год.



Выполнение мероприятий Подпрограммы позволит:
повысить эффективность системы профилактики правонарушений несовершеннолетних, привлечь к организации деятельности по 

предупреждению правонарушений все субъекты профилактики;
обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов профилактики правонарушений;
более полно использовать информационно-пропагандистскую деятельность для формирования образа жизни законопослушного гражданина; 
стабилизировать криминогенную обстановку в подростковой среде, в том числе снижение совершаемых несовершеннолетними имущественных 

преступлений.

5. О ценка эконом ической , социальной и экологической эф ф ективности П одпрограммы



6. Программные мероприятия

Цели, задачи и финансирование по мероприятиям Подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних в Мензелинском муниципальном районе на 2025 - 2029 годы»

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Сроки
выполнен

ИЯ

основных
мероприя

тий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств местного 
бюджета,
(тыс.руб.)

20
24

(б
аз

ов
ый

)

20
25

 г
од

20
26

 г
од

20
27

 г
од

20
28

 г
од

20
29

 г
од

20
25

 г
од

20
26

 г
од

20
27

 г
од

20
28

 г
од

20
29

 г
од

1 2 3 4 5 7 8 9 1 0 1 1 1 2 13 14 15 16
Ц ель: П о в ы ш ен и е  эф ф ек т и в н о сти  д ея т ел ь н о ст и  по п р о ф и л а к ти к е  б е зн а д зо р н о с т и , п р а в о н а р у ш ен и й  и п р ест у п л ен и й  среди

н есо в ер ш ен н о л ет н и х , а т а к ж е  защ и ты  их прав
Задач а  1: п р и м ен ен и е  и н н о в а ц и о н н ы х  <эорм и м ето д о в  р аботы  с н е со в ер ш ен н о л ет н и м и

1.1. Организовать работу по 
выявлению и постановке на 
учет семей и детей, 
находящихся в социально 
опасном положении, 
предоставлением им услуг 
материального, медико
психологического, 
педагогического и 
юридического характера.

ОСЗМТЗиСЗ
РТ(по

согласованию)

2025- 
2029 г. г

Число
несовершеннол
етних,
состоящих на 
учете в
подразделении 
по делам 
несовершеннол 
етних органа 
внутренних 
дел, человек

13 1 2 1 2 1 1 11 1 0

1.2. Совершенствовать базу 
данных о семьях и 
несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении (АИС 
профилактика)

ИК.
ОСЗ МТЗ и СЗ 

РТ (по
согласованию),

ГАУЗ
«Мензелинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

МКУ 0 0 , 
ОМВД (по 

согласованию)

2025- 
2029 г.г



1.3.Совершенствовать базу 
«АИС профилактика» данных 
о беспризорных и 
безнадзорных 
несовершеннолетних, 
помещенных в 
специализированные 
учреждения для 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации.

и к
ОСЗ МТЗ и сз 

РТ (по
согласованию),

ГАУЗ
«Мензелинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

МКУ 0 0 , 
ОМВД (по 

согласованию)

2025- 
2029 г.г.

1.4 Совершенствовать базу 
автоматизированного банка 
данных, объединяющий базу 
данных по
несовершеннолетним, 
нуждающимся в особой заботе 
государства.

КДН и ЗП 
МКУ 0 0 , 

МКУ ОДМС, 
ОСЗ МТЗ и СЗ

2025- 
2029 гг

1.5. Осуществлять 
межведомственный обмен 
информацией о 
несовершеннолетних, 
употребляющих 
наркотические, психотропные 
и токсические вещества, 
спиртные напитки, а также о 
безнадзорных детях, детях 
совершивших попытку 
суицида, совершивших суицид, 
несовершеннолетних 
правонарушителях и 
неблагополучных семьях.

ГАУЗ
«Мензелинская 

ЦРБ» (по 
согласованию), 

ОМВД (по 
согласованию), 
ОСЗ МТЗиСЗ

2025- 
2029 гг

1.6. Оказывать содействие в 
трудоустройстве 
несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы и 
каникулярное время.

ИК,
ГКУ ЦЗН, 
МКУ ОО

2025- 
2029 гг.



1.7. Организовать 
межведомственное социальное 
патронирование семей и детей, 
находящихся в социально 
опасном положении.

ОСЗ МТЗ и СЗ 
РТ(по

согласованию), 
МКУ 0 0 , 

ГАУЗ
«Мензелинская 

ЦРБ» (по 
согласованию),

2025- 
2029 гг.

1.8. Организовать в школах, 
ССУЗах проведение 
родительских собраний, 
конференций, лекториев по 
вопросам повышения 
ответственности родителей за 
воспитание детей 
беспризорности и 
безнадзорности детей, 
предупреждения роста 
половых преступлений 
(индивидуальная работа с 
неблагополучными семьями, 
информирование 
соответствующих органов о 
негативном поведении 
учащихся), профилактики 
травли (буллинга). Провести 
лекции и беседы на темы: 
«Информационная 
безопасность детей в 
медиапространстве», 
«Воспитание подростка», 
«Профилактика насилия в 
семье и в школе», «Чем занят 
ваш ребенок в свободное 
время», «Дети и деньги», 
«Истоки экстремизма», 
«Молодежь и наркотики», 
«Почему дети лгут?», 
«Суицид: геройство или 
слабость?».

МКУ ОО 
ОМВД(по 

согласованию)

2025- 
2029 гг

1.9. Организовать 
физкультурно-спортивные и 
благотворительные 
спартакиады, соревнования, 
фестивали и конкурсы.

МКУ ОДМС 
МКУ ОК,

2025- 
2029 гг

МКУ ОО,

166,1 166,1 166,1 166,1 166,1



1.10 Организовать 
благотворительные акции для 
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и 
лиц из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся в учреждениях 
профессионального 
образования.

МКУ о к  
ОСЗ МТЗ и с з  

РТ (по
согласованию)

2025- 
2029 гг

1.11. Организовать 
специальные детские 
театральные представления и 
киносеансы с минимальными 
ценами на билеты.

МКУ ОК 2025- 
2029 гг

1.12. Организовать проведение 
муниципального этапа 
ежегодного республиканского 
конкурса среди общественных 
воспитателей 
несовершеннолетних. 
Разработать систему 
материального 
стимулирования их 
деятельности.

КДН иЗП, 
МКУ 0 0 , 

МКУ ОДМС

2025- 
2029 г.г

1.13.Организовать участие в 
ежегодных республиканских 
спартакиадах молодежных 
(рабочих), школьных, 
студенческих формирований 
по охране общественного 
порядка.. «Движение первых»

МКУ ОДМС 2025- 
2029 г.г

1.14.0рганизовать участие в 
ежегодных республиканских 
конкурсах на лучшее 
молодежное (рабочее), 
студенческое и школьное 
формирование по охране 
общественного порядка.

МКУ ОДМС, 
«ФОРПОСТ»

2025- 
2029 г.г

1.15.Организовать работу по 
дальнейшему развитию 
молодежного 
правоохранительного 
движения «ФОРПОСТ» в 
Мензелинском муниципальном 
районе, сохранению и 
расширению отрядов 
профилактики

«ФОРПОСТ» 2025- 
2029 г. г



правонарушений в 
общеобразовательных 
учреждениях, а также 
студенческих служб 
безопасности в средних 
специальных учебных 
заведениях.
1.16.Организовать работу 
советов профилактики 
правонарушений 
образовательных учреждений, 
профилактики суицидов и 
аутоагрессивного поведения 
несовершеннолетних..

МКУ 0 0 2025- 
2029 г. г

1.17.0рганизовать контроль за 
посещением и пропусками 
учащихся.

МКУ 0 0 , 
ОМВД(по 

согласованию) 
КДНиЗП

2025- 
2029 г.г

Задач а 2: р а зв и т и е  и п о в ы ш ен и е д о ст у п н о сти  и н ф р а стр у к т у р ы  р а й о н н о й  си стем ы  п р о ф и л а к ти к и  б езн а д зо р н о ст и  и п р а в о н а р у ш ен и й  ср еди  н есо в ер ш ен н о л ет н и х , со ц и а л ь н о й  
р еаби л и тац и и  н есо в ер ш ен н о л ет н и х , в сту п и в ш и х  в к о н ф л и к т  с за к о н о м , в том  ч и сл е  в ер н у в ш и х ся  из с п ец и а л ь н ы х  у ч еб н о -в о сп и т а тел ь н ы х  уч р еж ден и й  за к р ы т о го  ти п а , в о сп и т а т ел ь н ы х

к ол оний
2.1. Обеспечить квотирование 
бесплатных путевок в летние 
оздоровительные лагеря, 
санатории, дома отдыха для 
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
детей из малообеспеченных, 
неблагополучных и 
многодетных семей, а также 
состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних.

ОСЗ МТЗ и СЗ 
РТ(по

согласованию) 
МКУ 0 0 , 

МКУ ОДМС

2025- 
2029 г.г

Доля
несовершеннол 
етних в 
возрасте 14 - 
17 лет,
совершивших 
преступления, 
в общей 
численности 
несовершеннол 
етних в 
возрасте 14 - 
17 лет, 
процентов

0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 78,812 78,812 78,812 78,812 78,812

2.2.Организовать проведение 
практических занятий и 
семинаров по проблемам 
профилактики безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних.

МКУ 0 0 , 
ОМВД (по 

согласованию)

2025- 
2029 г.г

2.3.Организовать проведение 
мероприятий с 
несовершеннолетними, 
состоящими на учетах в 
правоохранительных органах 
(праздники, спортивные 
соревнования, фестивали, 
сдача норм ГТО и т.д.) в 
каникулярное время.

МКУ 0 0 , 
МКУ ОДМС, 

МКУ ОК, 
ОМВД(по 

согласованию)

2025- 
2029 г.г



2.4.Организовать вовлечение 
несовершеннолетних 
состоящих на учете в кружки 
по интересам.

МКУ 00, 
МКУ о д м с  

МКУ о к

2025- 
2029 г.г

Задач а  3: с о в ер ш ен ст в о в а н и е  н р а в ст в ен н о го  и п а т р и о т и ч еск о го  в о сп и т а н и я  детей  и м о л о д еж и
3.1. Разработать комплекс 
учебных и специальных 
программ и методик по 
организации и проведению 
патриотического воспитания 
детей и подростков.

МКУ 00, 
МКУ одм с,

Отдел ВК 
РТ(по

согласованию

2025- 
2029 г.г

Удельный вес
несовершеннол
етних,
охваченных
досуговой
деятельностью,
от общего
числа
состоящих на 
учете в
подразделении 
по делам 
несовершеннол 
етних органа 
внутренних 
дел, процентов

70 73 75 78 80 83

3.2. Проводить мониторинг 
досуга учащихся и молодежи 
и на его основе обеспечить 
создание клубных 
формирований, спортивных 
секций, кружков, учебных 
курсов, в том числе 
патриотическому 
воспитанию молодежи

МКУ ОО. 
МКУ ОДМС,

2025- 
2029 г.г

3.3.О р ган и зов ать  в о ен н о -  
п а т р и о т и ч еск и е  л а гер я  д л я  
у ч а щ и х ся  ш кол и 
сту д ен ч еств а

МКУ 0 0 2025- 
2029 г. г.

3.4.Провести совместные 
мероприятия по 
предупреждению вовлечения 
учащихся образовательных 
учреждений в совершение 
правонарушений в сфере 
незаконного оборота 
наркотиков.

МКУ 0 0 , 
ГАУЗ

«Мензелинская
ЦРБ»(по

согласованию),
ОМВД(по

согласованию

2025- 
2029 г. г

3.5.Организовать работу по 
месту жительства на дворовых 
площадках с детьми и 
подростками в летний период 
(каникулярное время),

МКУ ОДМС, 
МКУ 0 0

2025- 
2029 г.г

3.6.Организовать и провести 
в городе благотворительную 
акцию «Поезд милосердия» 
по оказанию учащимися 
школ помощи пожилым и 
ветеранам.

МКУ ОО 2025- 
2029 г. г

3.7.Организовать проведение
интернет-уроков
антинаркотической

М КУ 00. 
МКУ ОДМС

2025- 
2029 г. г

'



направленности «Имею 
право знать!» в 
общеобразовательных 
учреждениях.



7. Список использованных сокращений
ИК -  Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.
ОМВД -  Отдел Министерства внутренних дел России по Мензелинскому району.
ОУФСБ- Отделение Управления федеральной службы безопасности России по Республике Татарстан.
МКУ ОДМС- МКУ "Отдел по делам молодежи и спорту Мензелинского муниципального района Республики Татарстан"
МКУ ОО - Муниципальное казенное учреждение “Отдел образования Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района”.
ГАУЗ «Мензелинская ЦРБ» -Государственное автономное учреждение здравоохранения «Мензелинская центральная 
районная больница».
ОСЗ МТЗ и СЗ РТ - Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан 
в Мензелинском муниципальном районе.
МКУ ОК- Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ.
«ФОРПОСТ»- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодёжных (школьных) формирований по охране 
общественного порядка «Форпост».
ГБУ ЦЗН - ГБУ "Центр занятости населения Мензелинского муниципального района РТ"
Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан.
КДН и ЗП -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Мензелинского муниципального района.
ФКУ УИИ УФСИН России по РТ- Филиал по Мензелинскому району федеральное казенное учреждение уголовная 
исправительная инспекция Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Татарстан. 
СП- Сельские поселения Мензелинского муниципального района.



8. Расчет финансовых средств по разделам Подпрограммы

№
раздела Наименование раздела Сумма средств за год (тыс.руб) Итого средств

2025 2026 2027 2028 2029 2025-2029г.г .

1. Применение инновационных форм и методов работы с 
несовершеннолетними 465,55 465,55 465,55 465,55 465,55 2327,75

2. Развитие и повышение доступности инфраструктуры районной 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних, социальной реабилитации 
несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, в том 
числе вернувшихся из специальных учебно-воспитательных 
учреждений закрытого типа, воспитательных колоний

78,812 78,812 78,812 78,812 78,812 394,06

3. Совершенствование нравственного и патриотического 
воспитания детей и молодежи - - - - - -

И того: 544 ,362 544,362 544,362 544,362 544 ,362 2721,81



9. Индикаторы оценки результатов реализации Подпрограммы

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные 
результаты 

(единицы измерения)

Базовый
показатель

Значения индикаторов

2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г.

1. Применение инновационных форм и методов 
работы с несовершеннолетними

Число несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
подразделении по делам 
несовершеннолетних органа 
внутренних дел, человек

13 12 12 11 11 10

2. развитие и повышение доступности 
инфраструктуры районной системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних, 
социальной реабилитации
несовершеннолетних, вступивших в конфликт с 
законом, в том числе вернувшихся из 
специальных учебно-воспитательных 
учреждений закрытого типа, воспитательных 
колоний

Доля несовершеннолетних в 
возрасте 14- 17 лет, совершивших 
преступления, в общей 
численности несовершеннолетних 
в возрасте 14- 17 лет, процентов

0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

3. Совершенствование нравственного и 
патриотического воспитания детей и молодежи

Удельный вес
несовершеннолетних, охваченных 
досуговой деятельностью, от 
общего числа состоящих на учете 
в подразделении по делам 
несовершеннолетних органа 
внутренних дел, процентов

70 73 75 78 80 83


